
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ayas.  Responsabile Procedimento: FAVRE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
 

 
COMUNE DI AYAS 

 
  

 
COMMUNE D’AYAS 

 

 
 

Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 
 
 

 
Determinazione n. 205 del 14/11/2024 

 
 
OGGETTO: 
Incarico diretto per il servizio di sgombero neve lungo strade, parcheggi e aree comunali per 
gli anni 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, lotto 9 e lotto 10. Affidamento alla ditta Bagna 
Mirko di Murisengo (AL) - Impegni di spesa - CIG B43D275590. 

 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B43D275

590 

SERVIZIO 

TECNICO 

2024 1292 10051 10402 10402 23 U.1.03.02.1

5.999 

35,00 

B43D275

590 

SERVIZIO 

TECNICO 

2024 1308 10051 10402 10402 23 U.1.03.02.1

5.999 

17.673,18 

B43D275

590 

SERVIZIO 

TECNICO 

2025 1308 10051 10402 10402 23 U.1.03.02.1

5.999 

47.128,49 

B43D275

590 

SERVIZIO 

TECNICO 

2026 1308 10051 10402 10402 23 U.1.03.02.1

5.999 

47.128,49 

B43D275

590 

SERVIZIO 

TECNICO 

2027 1308 10051 10402 10402 23 U.1.03.02.1

5.999 

29.455,31 

 
ACCERTAMENTI 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ayas.  Responsabile Procedimento: FAVRE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determinazione del SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA n. 205 del 
14/11/2024 
 
Incarico diretto per il servizio di sgombero neve lungo strade, parcheggi e aree comunali per gli 
anni 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, lotto 9 e lotto 10. Affidamento alla ditta Bagna Mirko di 
Murisengo (AL) - Impegni di spesa - CIG B43D275590. 
 

PREMESSE 
Premessa la propria competenza ad adottare il presente atto quale Responsabile del Servizio Edilizia 
pubblica e privata, confermato con decreto del Sindaco n. 11 del 22/09/2021; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 22/12/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 
108 del 28/12/2023 di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 30/04/2024 di approvazione della 
seconda variazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 32 del 30/04/2024 di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 29/07/2024 di approvazione della terza 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e la successiva deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 29/07/2024 di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi; 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio edilizia pubblica e privata n. 130 del 
01/08/2024, avente ad oggetto “Decisione di contrarre per l’acquisizione del “servizio di sgombero 
neve lungo strade, parcheggi e aree comunali per gli anni 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 - 
lotti 12” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023”; 
Visto che la gara espletata dall’IN.VA. S.p.A. è andata deserta per il lotto 9 e per il lotto 10 e che la 
stagione invernale è ormai alle porte, con previsioni di precipitazioni nevose sul territorio comunale 
a brevissimo; 
Considerato che il prezzo a base d’asta per il Lotto 9 è di Euro 50.700,00 di cui Euro 44.950,00 
soggetti a ribasso, oltre Iva e il prezzo a base d’asta per il Lotto 10 è di Euro 65.200,00 di cui Euro 
57.800,00 soggetti a ribasso, oltre Iva; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, si rende necessario decidere di contrarre; 
Ritenuto di effettuare una trattativa diretta sulla piattaforma Place-VdA per il servizio di sgombero 
neve lungo strade, parcheggi e aree comunali per gli anni 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, lotto 
9, frazione Antagnod zona alta, e lotto 10, frazione Antagnod zona centro (numero registro di 
sistema PE163649-24) con la ditta Bagna Mirko di Murisengo (AL) per un importo a base d’asta di 
€ 115.900,00 (comprensivo dell’importo per la reperibilità della ditta aggiudicataria di € 13.150,00 
+ IVA 22%, non soggetto a ribasso d’asta), sulla base del capitolato speciale d’appalto predisposto 
dall’Ufficio tecnico comunale; 
Considerato che la ditta ha offerto un ribasso dello 0,01% sulla base d’asta pertanto l’importo di 
aggiudicazione ammonta a € 115.889,73 oltre IVA 22% € 25.495,74 per complessivi € 141.385,47; 
Ritenuto adeguato l’importo proposto e ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto alla ditta 
Bagna Mirko di Murisengo (AL), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 (servizi 
e forniture inferiori a € 140.000); 
Precisato che in sede di offerta sono stati forniti dalla ditta il DGUE e il modello relativo alla 
tracciabilità finanziaria, compilati e sottoscritti; 
Dato atto che è acquisito agli atti del Comune il DURC della ditta Bagna Mirko di Murisengo, 
pervenuto regolare in data 08/11/2024 al prot. n. 15.424 e valido fino al 14/01/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ayas.  Responsabile Procedimento: FAVRE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di effettuare i relativi impegni di spesa; 
Dato atto che sono state avviate le verifiche di legge relative ai requisiti dichiarati in sede di gara ai 
sensi degli art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 per la ditta Bagna Mirko di Murisengo (AL) e ritenuto di 
subordinare pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione all’esperimento regolare di tutti i controlli 
effettuati; 
Verificata la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR”), 
si informa che i dati personali forniti dal dichiarante e raccolti nell’ambito della presente procedura 
saranno trattati nell’assoluto rispetto della normativa vigente in materia di privacy,  in modo tale da 
garantirne la sicurezza e la riservatezza, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, nei limiti 
stabiliti dalla legge e dai regolamenti in vigore, così come richiamato nell’informativa per il 
trattamento dei dati personali rivolta ai fornitori di beni e servizi disponibile sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

RICHIAMI NORMATIVI 
L’adozione del presente provvedimento è di competenza del responsabile dei Servizi tecnici ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000, dell’art. 5, comma 5 della l.r. 22/2010 e 
dell’art. 46, comma 3 della l.r. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni. 

IN RAGIONE DI TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

DI CONCERTO CON IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

DETERMINA 
1) di decidere di contrarre, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023; 
2) di affidare il servizio di sgombero neve lungo strade, parcheggi e aree comunali per gli anni 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, lotto 9, frazione Antagnod zona alta, e lotto 10, frazione 
Antagnod zona centro, alla Ditta Bagna Mirko di Murisengo (Al), per un importo di € 
115.889,73 oltre IVA 22% € 25.495,74 per complessivi € 141.385,47 (compreso reperibilità), 
subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esperimento regolare di tutti i controlli 
effettuati; 

3) di eliminare la prenotazione pluriennale di spesa n. 844/24 di € 141.398,00 (di cui € 17.674,75 
nel 2024, € 47.132,67 nel 2025, € 47.132,67 nel 2026 e € 29.457,91 nel 2027) e di impegnare 
l’importo di € 141.385,47 sul Bilancio di previsione 2024/2026, all’ART. 10402/23 (Contratti di 
servizio pubblico - sgombero neve - viabilità e infrastrutture stradali), Missione 10, Programma 
5, per il servizio di sgombero neve lungo strade, parcheggi e aree comunali per gli anni 
2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, lotto 9, frazione Antagnod zona alta, e lotto 10, frazione 
Antagnod zona centro, a favore della ditta Bagna Mirko, con sede in Via Cerrani n. 13, 15020 
Murisengo (AL), cod. fisc. BGNMRK76M08B885B e partita IVA 01951250065, come segue: 

- € 17.673,18 in competenza anno 2024; 
- € 47.128,49 in competenza anno 2025; 
- € 47.128,49 in competenza anno 2026; 
- € 29.455,31 in competenza anno 2027; 

4) di dare atto che l’affidamento si perfezionerà mediante stipula di contratto d’appalto; 
5) di prendere atto che gli impegni per il fondo ufficio tecnico sono stati effettuati nella citata 

determinazione n. 130/2024 e risultano congrui; 
6) di impegnare l’importo di € 35,00 sul Bilancio di previsione 2024/2026, con imputazione 

all’ART. 10402/23 (Contratti di servizio pubblico - sgombero neve - viabilità e infrastrutture 
stradali), Missione 10, Programma 5, in competenza 2024, a favore dell’Autorità Nazionale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ayas.  Responsabile Procedimento: FAVRE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, Via di Ripetta n. 246, 00186 
Roma (codice fiscale 97163520584), per il contributo relativo alla gara del servizio di sgombero 
neve lungo strade, parcheggi e aree comunali per gli anni 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 
lotto 9 e lotto 10; 

7) di dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, provvederà con cadenza quadrimestrale a rendere disponibile un bollettino MAV 
(Pagamento mediante avviso) intestato alla stazione appaltante, per effettuare il pagamento delle 
gare attivate nel periodo 1° settembre – 31 dicembre 2024; 

8) di autorizzare la Tesoreria comunale Cassa centrale banca Credito Cooperativo Italiano a 
pagare, a seguito dell’emissione del bollettino MAV, la somma di € 35,00 per pagamento 
bollettino MAV a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, Via di Ripetta n. 246, 00186 Roma (codice fiscale 97163520584), per il 
contributo relativo alla gara del servizio di sgombero neve lungo strade, parcheggi e aree 
comunali per gli anni 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, lotto 9 e lotto 10; 

9) di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
- va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni del Responsabile del Servizio edilizia pubblica 

e privata, tenuto presso il suo Ufficio. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

firmato digitalmente 
( ALLIOD Claudio ) 

 
 

************************* 
 
La presente copia è conforme all’originale depositato nell’archivio comunale. 
  
Ayas, lì   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Roberta TAMBURINI 


